
Số: 89-KH/ĐHKY-ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải thưởng UEH Youth Awards năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm ghi nhận và vinh danh các mô hình, giải pháp được áp dụng thực hiện hiệu quả trong thực tiễn; những sự kiện, hoạt động tiêu biểu gắn liền với trọng tâm công tác Đoàn - Hội UEH năm 2023, có nhiều điểm mới, sáng tạo, thực hiện có hiệu quả, tạo dấu ấn nổi bật và thu hút đông đảo Đoàn viên, sinh viên;

- Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác Đoàn TN - Hội SV UEH năm 2023, tôn vinh và nhân rộng những ý tưởng, sáng kiến hay, thiết thực và chương trình nổi bật góp phần xây dựng công tác ngày càng vững mạnh.

II. HẠNG MỤC GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng “Thực hiện xuất sắc công tác Đoàn - Hội, dẫn đầu phong trào thi đua khen thưởng”

1.1. Các hạng mục

- Hạng mục: Đơn vị xuất sắc dẫn đầu khối Khoa/Viện/KTX;
- Hạng mục: Đơn vị xuất sắc dẫn đầu khối CLB/Đội/Nhóm.

1.2. Tiêu chuẩn trao giải thưởng

Căn cứ vào kết quả thi đua của các đơn vị, bao gồm: điểm chuẩn được chấm theo các mảng công tác của Ban Thường vụ, Ban Thư ký; điểm cộng dành cho các giải thưởng, các hoạt động, sáng tạo, hiệu quả và triển vọng.

2. Giải thưởng “Chương trình, hoạt động tiêu biểu trong các lĩnh vực”

3.1. Các hạng mục

- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực giáo dục;
- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực học thuật, nghiên cứu khoa học;
- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao;
- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực tình nguyện vì cộng đồng;
- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực tình nguyện và hỗ trợ sinh viên;
- Hạng mục: Hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực truyền thông số, ứng dụng chuyển đổi số.

3.2. Tiêu chí trao giải thưởng

- Tính mới, sáng tạo: có nhiều điểm mới về ý tưởng, có khả năng phát triển, mở rộng trong tương lai hoặc hoàn thiện về nội dung gắn liền với trọng tâm, định hướng công tác Đoàn - Hội;

- Tính hiệu quả, thiết thực: đạt được hiệu quả cao trong quá trình tổ chức, thiết thực đáp ứng nhu cầu của đoàn viên, sinh viên; hình thức tổ chức thu hút, hấp dẫn được ghi nhận và sinh viên tích cực hưởng ứng.

3. Giải thưởng “Mô hình, giải pháp, công trình, chương trình, hoạt động triển vọng”



- Mô hình, giải pháp, công trình triển vọng là các mô hình, giải pháp, công trình mới được áp dụng thực hiện tại đơn vị và có tính ứng dụng cao hoặc có khả năng phát triển, hoàn thiện, mang lại hiệu quả cao hơn trong tương lai và nhân rộng tại các đơn vị khác hoặc cấp cao hơn. Mô hình phải có sản phẩm cụ thể và đảm bảo được thực hiện theo hướng dẫn số 142-HD/DHKT-ĐTN ngày 05/6/2018 của Ban Thường vụ Đoàn UEH về việc thực hiện công trình thanh niên.

- Tiêu chuẩn trao giải thưởng:

+ Tính mới, sáng tạo: Mô hình, giải pháp, công trình mới hoặc được hoàn thiện về nội dung và đã được áp dụng thực hiện tại đơn vị trong năm học; không trùng lặp về nội dung với các mô hình, giải pháp, công trình tương tự đã được trao giải thưởng;

+ Tính hiệu quả, thiết thực: Mô hình, giải pháp, công trình được triển khai, áp dụng thực hiện hiệu quả vào thực tiễn công tác được ghi nhận và sinh viên tích cực hưởng ứng (đối với công trình thanh niên phải được Đoàn cấp trên công nhận);

+ Tính lan tỏa sâu rộng: Mô hình, giải pháp, công trình có thể nghiên cứu áp dụng triển khai thực hiện trong phạm vi sâu rộng hơn ở các cấp;

4. Giải thưởng “Chương trình, hoạt động được yêu thích nhất”

Kết hợp bình chọn từ bạn sinh viên Đại học UEH và điểm từ Hội đồng đánh giá.

4.1. Phương án bình chọn:

Sinh viên sẽ trực tiếp bình chọn cho chương trình được yêu thích nhất thông qua Website (*công bố sau*) và tại hoạt động Booth được đặt tại sảnh B1 – Đại học UEH:

- Vote tại Website (chiếm 50% điểm vote): Thông tin được đăng trên web bao gồm:

+ Bài giới thiệu về chương trình do đơn vị gửi về (không quá 300 từ)

+ Video tóm tắt hoạt động do đơn vị gửi về (không quá 3ph): cần có giới thiệu tóm tắt về chương trình, những giá trị đem đến cho các bạn sinh viên và thành quả đạt được;

+ Thời gian bình chọn: 1 tuần kể từ ngày phát động (12/02-18/02/2024)

- Hoạt động Booth (chiếm 50% điểm vote): Sinh viên sẽ tham gia các hoạt động tại sảnh B1, góp phần giúp các sinh viên hiểu hơn về các chương trình được bình chọn, từ đó đưa ra cái nhìn khách quan, đa chiều hơn

+ Thời gian: từ 26 - 27/02/2024 (*dự kiến*);

+ Địa điểm: Sảnh B1, Đại học UEH;

+ Hình thức vote: điền khảo sát trực tiếp tại sảnh.

4.2. Thành lập hội đồng đánh giá cho giải thưởng:

1.	Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ	Bí thư Đoàn UEH Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH	Chủ tịch
2.	Đ/c Dư Phúc Mỹ Kim	Phó Bí thư Đoàn UEH Chủ tịch Hội Sinh viên UEH Trưởng Ban PT-TN	Phó Chủ tịch
3.	Đ/c Mai Nguyễn Dũng	Ủy viên BTV Đoàn UEH Trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
4.	Đ/c Trần Hữu Lộc	Ủy viên BTV Đoàn UEH	Thành viên

	Trưởng Ban CN&TTS	
	Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH	
5. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	Ủy viên BTV Đoàn UEH	Thành viên
	Trưởng Ban TN-HTSV	
6. Đ/c Thiều Thị Mỹ Thảo	Phó Chủ tịch HSV UEH	Thành viên
	Trưởng Ban TC-XD HSV	
7. Đ/c Nguyễn Võ Kim Ngân	Phó Chủ tịch HSV UEH	Thành viên
	Phó trưởng Ban PT-TN	
8. Đ/c Phạm Trường Hưng	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
	Phó trưởng Ban TN-HTSV	
9. Đ/c Phạm Thị Yến Vy	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
	Phó trưởng Ban TC-XD HSV	
10. Đ/c Huỳnh Kiều Anh Huy	Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn	Thành viên
11. Đ/c Châu Hoàng Chí Tôn	Phó trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
12. Đ/c Phan Thị Minh Dung	Phó trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
13. Đ/c Nguyễn Trà My	Phó trưởng Ban CN&TTS	Thành viên

III. QUY ĐỊNH GIẢI THƯỞNG

1. Quy định

- Các đề cử đăng ký tham gia phải là mô hình, giải pháp, công trình, hoạt động đã được áp dụng, thực hiện hiệu quả tại các đơn vị cơ sở Đoàn – Hội khoa/viện/KTX, CLB/Đội/Nhóm các cấp hoặc Chi đoàn, Chi hội (không tính các mô hình, giải pháp, công trình, hoạt động cấp UEH hoặc do Đoàn TN, Hội SV UEH tổ chức);

- Một mô hình, giải pháp, công trình hoặc chương trình, hoạt động tiêu biểu có thể đăng ký tham gia nhiều hạng mục khác nhau;

- Thời gian tiếp nhận và xử lý hồ sơ khen thưởng đợt 1 tính từ ngày **09/01/2024** đến hết **16g30 ngày 16/01/2024**;

- Thời gian tiếp nhận và xử lý hồ sơ khen thưởng đợt 2 tính từ sau khi BTC gửi lại góp ý về hồ sơ khen thưởng đến **16g30 ngày 25/01/2024**;

- Đối với giải thưởng “Thực hiện xuất sắc công tác Đoàn - Hội, dẫn đầu phong trào thi đua khen thưởng” Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba đối với từng hạng mục giải thưởng;

- Đối với các giải thưởng “Chương trình, hoạt động tiêu biểu trong các lĩnh vực”, Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH sẽ trao 01 giải thưởng tiêu biểu nhất đối với từng hạng mục giải thưởng;

- Đối với các giải thưởng “Mô hình, giải pháp, công trình, chương trình, hoạt động triển vọng”, Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH sẽ trao số lượng giải thưởng tùy vào tình hình, chất lượng các hoạt động đăng ký xét từ các đơn vị;

- Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH có quyền quyết định không trao giải thưởng đối với từng hạng mục nếu không có đề cử xứng đáng.

2. Hình thức khen thưởng



- Biểu trưng Giải thưởng UEH Youth Awards năm;
- Cờ thi đua cho đơn vị xuất sắc và cờ lưu niệm dành cho các giải thưởng còn lại;
- Giấy khen của BCH Đoàn UEH, BCH HSV Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh;
- Hiện kim.

IV. QUY TRÌNH XÉT TRAO GIẢI THƯỞNG

1. Đối với giải thưởng “Thực hiện xuất sắc công tác Đoàn - Hội, dẫn đầu phong trào thi đua khen thưởng”

- Các đơn vị hoàn thành file “Thang điểm thi đua dành cho khoa/viện/KTX”; “Thang điểm thi đua dành cho CLB/Đội/Nhóm” và gửi về email bantochuc@ueh.edu.vn trước **16g30p ngày 16/01/2024**;

- Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký HSV thực hiện góp ý hồ sơ của các đơn vị và gửi lại để các đơn vị tiến hành hoàn thiện lần cuối

- Sau khi nhận được góp ý từ Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký HSV, các đơn vị hoàn thiện hồ sơ và gửi về email bantochuc@ueh.edu.vn trước **16g30p ngày 25/01/2024**;

- Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký HSV thực hiện họp xét giải thưởng dựa trên kết quả thi đua, báo cáo tổng kết cuối năm của cơ sở, kết quả chấm điểm theo mảng công tác của Ban chuyên môn trực thuộc Đoàn - Hội UEH;

- Từ đó đánh giá và thực hiện xếp hạng thi đua của các cơ sở Đoàn - Hội, chọn ra các đơn vị xuất sắc dẫn đầu để trao giải thưởng Nhất, Nhì và Ba đối với từng hạng mục giải thưởng.

2. Đối với các giải thưởng “Chương trình, hoạt động tiêu biểu trong các lĩnh vực” và “Mô hình, giải pháp, công trình, chương trình, hoạt động triển vọng”

2.1. Đăng ký, gửi hồ sơ tham gia giải thưởng

- Các cơ sở Đoàn - Hội và CLB/Đội/Nhóm các cấp gửi hồ sơ đề xuất xét trao giải thưởng về email: bantochuc@ueh.edu.vn. Hồ sơ gồm có:

- Báo cáo thuyết minh (*theo mẫu gửi kèm*) về kết quả triển khai, thực hiện mô hình, giải pháp, công trình, hoạt động tiêu biểu:

+ Mẫu 1: Mô hình, giải pháp, công trình, chương trình, hoạt động triển vọng.

+ Mẫu 2: Chương trình, hoạt động tiêu biểu trong các lĩnh vực.

- Tài liệu về kế hoạch tổ chức chương trình, hoạt động.

- Các hình ảnh, sản phẩm minh họa.

Hạn chót nhận hồ sơ đợt 1: 16g30p ngày 16/01/2024

2.2. Hội đồng xét chọn tiến hành xét chọn

- Ban Tổ chức - Xây dựng Đoàn UEH và Ban Tổ chức - Xây dựng Hội Sinh viên UEH tổng hợp hồ sơ đề xuất xét trao giải thưởng và trình Hội đồng xét chọn xem xét;

- Hội đồng xét chọn tiến hành thẩm định, họp đánh giá và chọn ra mô hình, giải pháp, công trình, hoạt động triển vọng. Ở mỗi hạng mục giải thưởng, sẽ chọn ra 01 hồ sơ tiêu biểu để vinh danh và trao thưởng.

3. Đối với giải thưởng “Chương trình, hoạt động tiêu biểu được yêu thích nhất”

- Các cơ sở Đoàn - Hội và CLB/Đội/Nhóm các cấp gửi Video clip tham gia xét giải thưởng về email: bantochuc@ueh.edu.vn trước **16g30p ngày 16/01/2024** kèm theo 01 file báo cáo về chương trình, hoạt động (tối thiểu 100 chữ và 10 hình ảnh).

- Yêu cầu video:

+ Nội dung: Video tóm tắt hoạt động do đơn vị gửi về có độ dài không quá 03 phút: cần có giới thiệu tóm tắt về chương trình, những giá trị đem đến cho các bạn sinh viên và thành quả đạt được;

+ Kỹ thuật: Âm thanh, hình ảnh rõ ràng, tỷ lệ khung hình 16:9.

V. TỔ CHỨC TRAO GIẢI

Kết quả các giải thưởng được công bố và trao giải tại Lễ trao giải UEH Youth Awards, sẽ được tổ chức cùng lúc với Hội nghị tổng kết công tác Đoàn - Hội và Phong trào thanh niên Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh năm 2023, cụ thể:

- Thời gian: 13g30 – 17g00, ngày 28/02/2024 (*dự kiến*);

- Địa điểm: Hội trường A.116, Cơ sở B, Đại học UEH (59C Nguyễn Đình Chiểu, phường 6, quận 3, TP. Hồ Chí Minh).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

14. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ	Bí thư Đoàn UEH Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH	Trưởng ban
15. Đ/c Dư Phúc Mỹ Kim	Phó Bí thư Đoàn UEH Chủ tịch Hội Sinh viên UEH Trưởng Ban PT-TN	Phó ban
16. Đ/c Mai Nguyễn Dũng	Ủy viên BTV Đoàn UEH Trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
17. Đ/c Huỳnh Thiên Tứ	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
18. Đ/c Trần Hữu Lộc	Ủy viên BTV Đoàn UEH Trưởng Ban CN&TTS Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH	Thành viên TT
19. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	Ủy viên BTV Đoàn UEH Trưởng Ban TN-HTSV	Thành viên
20. Đ/c Thiều Thị Mỹ Thảo	Phó Chủ tịch HSV UEH Trưởng Ban TC-XD HSV	Thành viên
21. Đ/c Nguyễn Võ Kim Ngân	Phó Chủ tịch HSV UEH Phó trưởng Ban PT-TN	Thành viên
22. Đ/c Đỗ Huỳnh Đăng Khoa	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
23. Đ/c Phạm Trường Hưng	Ủy viên BTK HSV UEH Phó trưởng Ban TN-HTSV	Thành viên
24. Đ/c Phạm Thị Yến Vy	Ủy viên BTK HSV UEH Phó trưởng Ban TC-XD HSV	Thành viên
25. Đ/c Nguyễn Hoàng Yến Linh	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
26. Đ/c Nguyễn Khánh Vy	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên



27. D/c Huỳnh Kiều Anh Huy	Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn	Thành viên
28. D/c Châu Hoàng Chí Tôn	Phó trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
29. D/c Phan Thị Minh Dung	Phó trưởng Ban HT-NCKH-QHQT	Thành viên
30. D/c Nguyễn Trà My	Phó trưởng Ban CN&TTS	Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên thuộc 06 Ban chuyên môn, các đồng chí là UV BCH Đoàn UEH, UV BCH HSV UEH là thành viên Ban Tổ chức.

2. Thành lập Hội đồng xét trao giải thưởng

- Chủ tịch Hội đồng: **D/c Nguyễn Thị Thương Nhớ** - Bí thư Đoàn UEH;
- Phó chủ tịch Hội đồng: Các đồng chí là Phó Bí thư Đoàn UEH, Chủ tịch HSV UEH;
- Thành viên:
 - + Các đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn UEH;
 - + Các đồng chí là Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH;
 - + Các đồng chí là Trưởng, phó các Ban chuyên môn Đoàn - Hội UEH.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

26/11 - 07/12/2023	: Xây dựng kế hoạch và xin ý kiến BTV Đoàn, BTK UEH;
12/01/2024	: Ban hành và triển khai kế hoạch;
16/01/2024	: Hạn chót nhận hồ sơ đợt 1;
17/01 - 19/01/2024	: Góp ý hồ sơ lần 1;
25/01/2024	: Hạn chót nhận hồ sơ đợt 2;
12/02 - 18/02/2024	: Tổ chức bình chọn trực tuyến;
18/02/2024	: Họp hội đồng xét chọn;
26/02 - 27/02/2024	: Hoạt động Booth tại Sảnh B1;
28/02/2024	: Tổ chức lễ trao giải;

Trên đây là kế hoạch Tổ chức giải thưởng UEH Youth Awards năm 2023, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thương Nhớ

Nơi nhận:

- Đảng ủy - Ban Giám đốc UEH;
- BTV ĐTN, BTK HSV UEH;
- Ban chuyên môn Đoàn - Hội UEH;
- Các cơ sở Đoàn, Hội;
- Website Đoàn - Hội;
- Lưu VP.